
CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 12 - 8 - 2015                   90 
 

 
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số:  31/2015/QĐ-UBND  Kon Tum, ngày 20  tháng 7 năm 2015 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành quy định về quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng  
vào mục đích công ích của xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và 

UBND ngày 03/12/2004; 
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; 
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NÐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai năm 2013; 
Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 167/TTr-

STNMT ngày 26/5/2015, 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý, sử 
dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích đất công ích của xã, phường, 
thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký 
ban hành. 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và 
Môi trường, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tư pháp; Chủ tịch 
UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 
 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 

Đào Xuân Quí 
                    

 
 

 



CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 12 - 8 - 2015                   91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

QUY ĐỊNH 
Về quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích  

công ích của xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
(kèm theo Quyết định số 31/2015/QĐ-UBND ngày 20/7/2015 của UBND tỉnh) 

 

 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quy định này quy định về quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng 

vào mục đích công ích (sau đây gọi chung là quỹ đất công ích) của Uỷ ban 
nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
1. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp 

xã). 
2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (sau đây gọi là Ủy ban nhân 

dân cấp huyện). 
3. Các Sở, ban ngành, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến 

hoạt động quản lý và sử dụng quỹ đất công ích. 
 

Chương II  
QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 
Điều 3. Quỹ đất công ích 
Quỹ đất công ích bao gồm các loại đất được quy định tại khoản 1 Điều 

132 Luật Đất đai năm 2013. 
 

Điều 4. Mục đích sử dụng quỹ đất công ích 
1. Theo mục đích được quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 132 Luật Đất 

đai năm 2013. 
2. Xây dựng các công trình làm nơi hội họp của cộng đồng dân cư thôn, 

làng, tổ dân phố như trụ sở thôn, tổ dân phố, nhà rông; xây dựng bưu điện văn 
hoá xã. 

 

Điều 5. Quản lý quỹ đất công ích 
 



CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 12 - 8 - 2015                   92 
 

1. Thực hiện đo đạc, đăng ký và lập hồ sơ địa chính để quản lý quỹ đất 
công ích. Hồ sơ địa chính cập nhật đầy đủ thông tin của từng thửa đất (vị trí, 
diện tích, loại đất, tình trạng sử dụng đất) thuộc quỹ đất công ích. Khi có biến 
động thì phải cập nhật chỉnh lý kịp thời vào hồ sơ địa chính. 

 

2. Xây dựng phương án dồn điền, đổi thửa, quy hoạch lại khu sản xuất 
nông nghiệp nhằm tập trung quỹ đất công ích thuận thiện cho việc quản lý lâu 
dài. 

3. Cập nhật quỹ đất công ích vào Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để có 
cơ sở thực hiện. 

4. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát thường xuyên việc quản lý, sử 
dụng quỹ đất công ích để kịp thời phát hiện các trường hợp sử dụng đất công 
ích trái với Quy định này và các quy định khác của pháp luật về đất đai có liên 
quan và xử lý vi phạm theo quy định. 

5. Tổng hợp và báo cáo định kỳ tình hình quản lý, sử dụng quỹ đất công 
ích. 

 

Điều 6. Đối tượng, phương thức, thời hạn cho thuê quỹ đất công ích 
1. Đối tượng thuê quỹ đất công ích là hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản 

xuất nông nghiệp, cư trú lâu dài tại xã, phường, thị trấn nơi có quỹ đất công ích.  
2. Hình thức cho thuê quỹ đất công ích: Thực hiện đấu giá để cho thuê 

đất. 
3. Thời hạn cho thuê quỹ đất công ích: Không quá năm (05) năm cho mỗi lần 

thuê. 
 

Điều 7. Giá cho thuê đất và quản lý, sử dụng tiền cho thuê đất công 
ích 

 

1. Giá cho thuê quỹ đất công ích là giá trúng đấu giá.  
2. Uỷ ban nhân dân cấp xã thực hiện việc thu tiền cho thuê đất hàng năm, 

không thu tiền thuê đất một lần cho nhiều năm hoặc cả thời hạn thuê đất. 
3. Việc quản lý, sử dụng tiền thu được từ việc cho thuê đất thuộc quỹ đất 

công ích thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 132 Luật Đất đai năm 2013. 
 

 

Điều 8. Trình tự, thủ tục cho thuê quỹ đất công ích 
1. Uỷ ban nhân dân cấp xã lập phương án đấu giá để cho thuê quỹ đất 

công ích, trình Uỷ ban nhân dân cấp huyện phê duyệt. 
2. Sau khi phương án đấu giá được duyệt, Uỷ ban nhân dân cấp xã tổ 

chức đấu giá theo quy định của pháp luật và ký hợp đồng thuê đất với hộ gia 
đình, cá nhân trúng đấu giá. 

 
Điều 9. Giải quyết một số nội dung phát sinh về cho thuê quỹ đất công 

ích 
 



CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 12 - 8 - 2015                   93 
 

1. Trường hợp đã cho thuê quỹ đất công ích phù hợp với quy định 
của Luật Đất đai năm 2003, thì hộ gia đình, cá nhân tiếp tục sử dụng đất 
theo thời hạn của hợp đồng thuê đất. 

 

2. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất công ích không đúng 
mục đích theo hợp đồng, thì Uỷ ban nhân dân cấp xã thanh lý và chấm dứt 
hợp đồng thuê đất.  

 

3. Trường hợp cho thuê đất không đúng đối tượng, cho thuê đất 
không đúng mục đích sử dụng của quỹ đất công ích, thì Ủy ban nhân dân 
cấp xã tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện có hướng xử lý phù 
hợp đồng thời làm rõ trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

 

4. Trường hợp Uỷ ban nhân dân cấp xã cho hộ gia đình, cá nhân thuê 
đất phù hợp với đối tượng, mục đích sử dụng theo quy định nhưng chưa xác 
lập hợp đồng thuê đất thì tiến hành ký hợp đồng thuê đất. Thời hạn cho 
thuê đất tính từ ngày Uỷ ban nhân dân cấp xã cho thuê đất. 

 
                                        Chương III 

THANH TRA, KIỂM TRA VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 
 

Điều 10. Trách nhiệm kiểm tra, thanh tra quỹ đất công ích 
1. Cán bộ Địa chính cấp xã có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra hiện 

trạng, ranh giới, tình trạng sử dụng đất công ích để phát hiện kịp thời việc lấn 
chiếm, sử dụng đất không đúng hợp đồng, không đúng mục đích. 

2. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm quản lý quỹ đất công 
ích theo Quy định này và các quy định khác của pháp luật về đất đai có liên 
quan trên địa bàn, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai theo 
thẩm quyền. 

3. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm quản lý, sử dụng 
quỹ đất công ích theo Quy định này, chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, 
thanh tra phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời theo thẩm quyền. 

4. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm chỉ đạo kiểm tra, 
thanh tra việc quản lý, sử dụng quỹ đất công ích theo Quy định này và các quy 
định khác của pháp luật về đất đai có liên quan trên địa bàn tỉnh, phát hiện và có 
biện pháp xử lý kịp thời theo pháp luật. 

 

Điều 11 . Xử lý vi phạm 
 

1. Khi phát hiện hoặc được báo cáo có vi phạm trong việc quản lý, sử 
dụng đất công ích, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã tổ chức kiểm tra, lập biên 
bản và có biện pháp xử lý kịp thời theo thẩm quyền. Trường hợp vượt thẩm 
quyền xử lý thì báo cáo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp trên xem xét, xử lý.  

 



CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 12 - 8 - 2015                   94 
 

2. Trường hợp người thuê đất công ích đã bị xử lý vi phạm nhưng không 
chấp hành thì Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã chấm dứt hợp đồng thuê đất và 
yêu cầu người thuê đất khắc phục hậu quả theo quy định của pháp luật. 

 
Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 12. Trách nhiệm của hộ gia đình, cá nhân thuê đất công ích 
1. Ký hợp đồng thuê đất với Uỷ ban nhân dân cấp xã trên cơ sở kết quả đấu 

giá quyền sử dụng đất. 
2. Thực hiện đúng các nội dung cam kết trong hợp đồng thuê đất đã ký. 
3. Sử dụng đất đúng mục đích, đúng ranh giới thửa đất được thuê, bảo vệ 

đất, bảo vệ môi trường và không được làm tổn hại đến quyền và lợi ích chính đáng 
của người sử dụng đất xung quanh. 

4. Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính theo hợp đồng thuê đất đã ký. 
5. Trả lại đất khi thanh lý hợp đồng thuê đất hoặc khi nhà nước thu hồi đất 

để sử dụng theo quy hoạch. 
 

Điều 13. Trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân cấp xã 
1. Kiểm kê trên thực địa, hồ sơ địa chính và lập danh mục về vị trí, diện 

tích, loại đất, tình trạng sử dụng quỹ đất công ích. Có phương án cho thuê đất 
để tăng thu ngân sách xã, không để đất công ích hoang hoá gây lãng phí.  

2. Quản lý, sử dụng tiền thu được từ việc cho thuê quỹ đất công ích theo quy 
định.  

3. Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật 
về đất đai. Có biện pháp ngăn chặn, khắc phục kịp thời việc người thuê đất sử 
dụng đất công ích không đúng theo Quy định này và các quy định khác của 
pháp luật về đất đai. 

4. Rà soát các trường hợp đã cho thuê đất để xác định các trường hợp 
cho thuê đất đúng với quy định, các trường hợp cho thuê đất không đúng với 
quy định và thực hiện theo Điều 9 của Quy định này. 

5. Thanh lý, chấm dứt hợp đồng cho thuê đất công ích đối với trường 
hợp hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất vi phạm hợp đồng thuê đất. 

6. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ 
ban nhân dân cấp huyện và trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng lấn, chiếm 
đất công ích, sử dụng đất công ích không đúng mục đích, cho thuê đất không 
đúng Quy định này và các quy định khác của pháp luật về đất đai có liên quan. 

7. Tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân cấp huyện tình hình, quản lý sử 
dụng đất công ích vào ngày 15 tháng 11 hàng năm. 

 
 

Điều 14. Trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 
1. Chịu trách nhiệm chỉ đạo việc quản lý, sử dụng quỹ đất công ích trên 

địa bàn theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn 



CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 12 - 8 - 2015                   95 
 

trực thuộc và Uỷ ban nhân dân cấp xã thực hiện rà soát lại toàn bộ quỹ ðất công 
ích trên ðịa bàn, có phýõng án quản lý, sử dụng hiệu quả. 

2. Chỉ đạo thường xuyên thực hiện việc thanh tra, kiểm tra và xử lý kịp 
thời theo thẩm quyền các hành vi vi phạm pháp luật đất đai trong quá trình 
quản lý, sử dụng đất công ích. 

3. Chỉ đạo thanh lý, huỷ bỏ, chấm dứt hợp đồng cho thuê đất đối đối với 
trường hợp cho thuê đất không đúng quy định, hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất 
vi phạm Quy định này và các quy định khác của pháp luật về đất đai có liên 
quan. 

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật khi không xử lý theo thẩm quyền hoặc 
xử lý không kịp thời và xử lý không đúng theo quy định của pháp luật đối với 
hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng quỹ đất công ích. 

5. Tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi 
trường) tình hình, quản lý sử dụng đất công ích vào ngày 15 tháng 12 hàng 
năm. 

 
Điều 15. Trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước  
1. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo các 

nội dung sau: 
a. Lập hồ sơ địa chính các thửa đất thuộc quỹ đất công ích; đăng ký, 

thống kê quỹ đất công ích; 
b. Tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ tình hình quản lý, sử dụng đất công 

ích. 
c. Tổng hợp tình hình quản lý, sử dụng đất công ích trên địa bàn tỉnh; 
d. Hướng dẫn việc xác định giá đất để tổ chức đấu giá cho thuê đất công 

ích;  
đ. Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, các Sở ngành liên quan và Uỷ ban 

nhân dân cấp huyện hướng dẫn lập hợp đồng thuê đất công ích để thực hiện 
thống nhất trên toàn tỉnh; 

e. Chỉ đạo Văn phòng Ðăng ký quyền sử dụng đất hướng dẫn cho Uỷ ban 
nhân dân cấp xã trong việc chỉnh lý các thửa đất thuộc quỹ đất công ích và tổ 
chức chỉnh lý biến động khi có quyết định thu hồi đất công ích để sử dụng vào 
mục đích khác; 

g. Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và 
Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Uỷ ban nhân dân cấp huyện, 
Uỷ ban nhân dân cấp xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy 
định của pháp luật về đất đai liên quan đến việc quản lý, sử dụng quỹ đất công 
ích trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức phù hợp khác. 

2. Sở Tài chính: Hướng dẫn quản lý và sử dụng nguồn thu từ quỹ đất 
công ích theo chế độ tài chính hiện hành.  



CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 12 - 8 - 2015                   96 
 

3. Sở Tư pháp 
a. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn hợp đồng thuê 

đất công ích đảm bảo nội dung, thể thức theo quy định của pháp luật; 
b. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền, phổ biến các 

quy định của pháp luật đất đai liên quan đến việc quản lý, sử dụng quỹ đất công 
ích. 

c. Hướng dẫn thực hiện trình tự, thủ tục đấu giá cho thuê đất công ích.  
 

Điều 16.  Điều khoản thi hành  
Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc thì các Sở, ban 

ngành, Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã phản ánh kịp thời 
về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh 
xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 
                                                                        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

                                                                          CHỦ TỊCH 
                                                                            Đào Xuân Quí 

 
 

                                                                                              
 

 


